
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 62 DEL 03/04/2024  
 
OGGETTO: SUSSIDI  ECONOMICI  L.R.  15/92  E  L.R.  20/97-  IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE PROVVIDENZE GENNAIO-MARZO 2024. UTENTI COD. 1S 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno tre nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 
del 24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione 

G.C. 47 del 22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione 
C.C. n. 1 del 21.03.2013. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 
267/2000. 
 
VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005  “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
Legge Regionale n. 4 del 1998 – Riordino delle funzioni socio assistenziali”; 
 
VISTI il Regolamento Regionale e il Regolamento per i Servizi S-A.  comunale,   vigenti e quanto 
ivi previsto in merito ai sussidi per sofferenti mentali di cui alle LL.RR.15/92 e 20/97; 
 
VISTA la L.R. 8/99 che ha disposto il trasferimento delle funzioni e delle risorse finanziarie dalla 
Regione ai Comuni in relazione alla concessione dei sussidi economici in favore dei soggetti affetti 
da patologie psichiatriche di cui alle LL.RR. 15/92 e 20/97; 
 
VISTA la Delibera Regionale n°20/22 del 22.05.2013 resa definitiva con delibera regionale n°21/24 
del 05.06.2013, relativa all'aggiornamento per l’anno 2013 dei limiti di reddito per poter usufruire 
dei benefici economici di cui alla L.R. n°20/97 art. 7 comma 5 con la quale si determinava per 
l'anno 2013 il limite di reddito mensile individuale per Euro 489,62; 
 
DATO ATTO che per gli anni dal 2014 – 2024 la G.R. non ha provveduto con atto deliberativo ad 
aggiornare per l’anno 2024 i limiti di reddito per usufruire dei benefici economici previsti in favore 
delle persone affette da patologie psichiatriche redditi; 
 
VISTA la nota RAS prot. n. 12676 del 12 agosto 2014 con la quale si informa che nelle more 
dell’approvazione provvisoria da parte della Giunta Regionale degli adeguamenti riferiti al limite di 
reddito per usufruire dei benefici economici previsti in favore delle persone affette da patologie 
psichiatriche e aggiornamento dell’ammontare della retta di ricovero per persone affette da 
patologie psichiatriche, inserite in istituti assistenziali non ospedalieri, i Comuni sono invitati a 
procedere all’erogazione dei contributi dei sussidi e alla definizione dei limiti di reddito secondo gli 
adeguamenti degli indici ISTAT (FOI) definitivi nell’anno precedente;  
 
CONSTATATO che l’assegno mensile spettante ai cittadini sofferenti mentali, per l’anno 2024 è 
pari a € 489,62 mensili; 
 
VISTE le Determinazioni della Direzione Generale delle Politiche Sociali – Servizio Interventi 
Integrati alla Persona: 
 
 -n.1427/23139 del 22/12/2022 e n. 79/1588 del 26/01/2024 con la quale è stato assunto 
rispettivamente l’impegno di spesa biennio 2023/2024 e la liquidazione annualità 2024 per i 
Comuni della Sardegna, assegnando al Comune di Zerfaliu  l’importo di € 36.597,52 per ciascuna le 
annualità, relativi alle provvidenze previste per particolari categorie di cittadini ai sensi della L.R. 
8/99;  
 
-n.1429/23152 del 22/12/2022 e n. 81/1590 del 26/01/2024 con la quale è stato assunto 
rispettivamente l’impegno di spesa pluriennale biennio 2023/2024 e la liquidazione annualità 2024 
per i Comuni della Sardegna, assegnando al Comune di Zerfaliu l’importo di € 15.549,44 per 
ciascuna annualità annualità, in favore di cittadini affetti da neoplasia maligna ai sensi della L.R. 
9/2004; 
 
CONSIDERATO il piano progetto terapeutico- abilitativo terapeutico, anno 2024, condiviso con il 
Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze Unità Operativa CSM di Oristano con il quale si 
concede, in relazione allo stato di bisogno, l’intervento economico da erogare ogni trimestre;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di omettere le generalità anagrafiche dei cittadini utenti, in dipendenza di particolari 
bisogni presentati e della tipologia delle prestazioni erogate, al fine di tutelare l’interesse degli 
utenti e a non compromettere l’esito dell’intervento stesso; 
 
CONSIDERATO a seguito di verifica degli atti si è reso necessario effettuare un conguaglio e che 
pertanto al beneficiario COD. 1S spetta un’integrazione mensile pari a € 90,30; 
 
RITENUTO opportuno pertanto impegnare e contestualmente provvedere alla liquidazione delle 
provvidenze relative ai mesi di gennaio-marzo 2024 per  una somma complessiva di € 270, 91 in 
favore dell’utente cod. 1S;  
 
ESPRESSO parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267 del 2000 e in merito alla compatibilità 
monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. N. 78/2009; 
 
Tutto ciò premesso; 
           

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE in favore del cittadino beneficiario, la 
somma complessiva di € 270,91 a titolo di provvidenze ai sensi della L.R. 15/92 e L R.  20/97   
relative al periodo  gennaio-marzo 2024 
 
DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 270,91 al Cap. 1889/1 del bilancio 2024/2026 esercizio 
2024;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione dei dati 
nel   sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.zerfaliu.or.it. e all’albo pretorio on line 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas

http://www.comune.zerfaliu.or.it/

